
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.88  DEL 17/03/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI CONTABILI E AMMINISTRATIVI 
INERENTI DICHIARAZIONI FISCALI E CONTABILI 2020. ABACO COMMERCIALISTI 
ASSOCIATI STP A R.L.- CIG: Z172C76D54 
 

LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO  che la complessità della materia fiscale richiede il supporto di professionalità 
specifica al fine di garantire il corretto adempimento delle normative in vigore, ed in particolare la 
materiale predisposizione ed invio delle varie dichiarazioni fiscali obbligatorie, di eventuali istanze 
di sgravio, di avvio di nuove attività commerciali, e di un controllo periodico sulla contabilità IVA e 
IRAP; 
  
CONSIDERATO   che le materie sopra richiamate rientrano tra le attività di obbligatorio 
svolgimento per l’amministrazione e che oltre che per la loro complessità derivante dalle 
problematiche plurispecialistiche che le riguardano hanno risentito anche degli effetti connessi alle 
modificazioni legislative intervenute, determinando una oggettiva difficoltà per la definizione delle  
procedure, sia sotto l’aspetto tecnico che sotto l’aspetto giuridico, fiscale ed amministrativo; 
 
CONSIDERATO inoltre che i procedimenti riguardanti le materie di cui sopra trovano il loro 
riferimento giuridico-normativo in numerose e complesse disposizioni, che non si limitano alla sola 
conoscenza delle leggi di riferimento ed istitutive e che tale dato comporta difficoltà istruttorie e 
procedurali derivanti dalla qualità delle risorse umane da utilizzare, risorse non adeguatamente 
presenti all’interno dell’ente; 
 
TENUTO CONTO dell’impossibilità di conseguire internamente, per le ragioni esposte, il sufficiente 
perseguimento degli obiettivi inerenti le materie accennate, ed accertata la sussistenza e la 
contestuale ricorrenza delle condizioni per acquisire all’esterno le relative prestazioni di servizio; 
 
RICHIAMATI : 

- L’art.  36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 
mediante affidamento diretto; 

- L’art. 1 , comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 così come modificato dall’art. 1 comma 
130, della legge 30/12/2018 n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore  a €. 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione  (MEPA)  

-  
  RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto dei  servizi oggetto del presente 
provvedimento, alla società ABACO COMMERCIALISTI ASSOCIATI STP A R.L. con sede in 



 
 

 
 

Modena, Viale Corassori 72 . P. IVA 03166550362 ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 
lettera A) del D. lgs.  50/2016; 
 

 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 2020 in corso 
di approvazione; 
 
RITENUTO OPPORTUNO,  per lo svolgimento delle prestazioni sopra evidenziate 
impegnare la somma di €. 2.000,00 oltre  contributo 4% e iva di legge ; 
  
RICHIAMATA la delibera di  C.C.  n. 3 del 28/03/2019 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono  stati  approvati il  Bilancio di previsione 2019/2021  e relativi allegati; 
 
RICHIAMATO il D.M. che ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020 al 31/03/2020; 
 
VISTO  il comma 3 dell’art. 163 del D. lgs. 267/2000 che recita: “ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in 
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine…” 
 
VISTO  il punto 8 dell’allegato A/ 2 “Principio contabile  concernente la contabilità 
finanziaria; 
 
 CONSIDERATO  che il presente impegno non è sottoposto alla normativa della gestione 
in dodicesimi; 
 
DATO ATTO  inoltre che l’istruttoria preordinata all’emanazione  del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 14 bis del D Lgs. 267/2000; 
 

DATO ATTO  che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’ AVCP per la 
procedura in oggetto è il seguente:     Z172C76D54 
 
-   VISTI:  

- Il  D. LGS. 267/2000 “Testo Unico degli Enti locali” 
- Il D. Lgs. 118/ 2011; 
- Il vigente statuto comunale 
- Il regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
 
                                                                 D E T E R M I N A  

 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui riportate  alla  Ditta 

Abaco Commercialisti Associati  STP a R.L.  con sede in Modena Viale Corassori 72, 
P.IVA e C.F. 03166550362, la predisposizione e l’invio delle dichiarazioni fiscali, 
nonché l’attività di controllo periodico della contabilità IVA e la fornitura di materiale 
documentale di aggiornamento fiscale, amministrativo e contabile a supporto 
dell’operatore del settore contabile-tributario per l’anno 2020;  



 
 

 
 

 
2) DI IMPEGNARE  la complessiva somma di € 2.537,60    sul cap. 2050  del bilancio di 

previsione 2020   Voce “ Prestazioni per servizi contabili, amministrativi e fiscali”  come 
da prospetto a piè di pagina; 

 
3°) DI DARE ATTO che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2020.  

  
       
 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2020 2050 1 03 1 03 671 2.537,60 ABACO 
COMMERCIALIS
TI ASSOCIATI 
STP a r.l. 

Z172C76D54 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _17/03/2020__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _17/03/2020__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 

 
 
 


